5

Дело  №5-62-268/2024
УИД 91МS0062-01-2024-001293-76
УИН 0410760300625002682420166

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 августа 2024 года                                                                                 пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
(данные изъяты) Коваленко Евгения Анатольевича, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) должностным лицом – (данные изъяты) Коваленко Е.А. в нарушение норм федерального законодательства о противодействии терроризму не приняты необходимые меры к соблюдению установленного законодательством порядка антитеррористической защищенности в отношении объекта – площади «Крымской Весны», расположенной по адресу: (данные изъяты). Правонарушение выявлено (данные изъяты).
В судебное заседание (данные изъяты) Коваленко Е.А. не явился, направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает в полном объеме, раскаивается. Также указал, что на сегодняшний день разработан паспорт безопасности объекта и направлен на согласование в адрес Главного управления ФС ВНГ РФ по Республике Крым и г. Севастополю.
Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, изучив доказательства, имеющиеся в материалах дела в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, прихожу к следующему выводу.
Часть 1 ст. 20.35 КоАП РФ предусматривает, что нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
02.08.2019 принято постановление Правительства РФ № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее – Требования по постановлению № 1006).
В целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом возможных последствий совершения террористического акта проводится категорирование объектов (территорий) (пункт 6 Требований по постановлению № 1006).
При этом, в пункте 43 Требований по постановлению № 1006 указано, что на каждый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения обследования и категорирования объекта (территории) комиссией составляется паспорт безопасности объекта (территории).
Согласование паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется в срок, не превышающий 45 рабочих дней со дня его подписания. Срок рассмотрения и согласования паспорта безопасности не должен превышать 10 дней с момента его поступления в территориальные органы и подразделения, указанные в пункте 44 настоящих требований (пункт 45 Требований по постановлению № 1006).
Согласно пункта 48 Требований по постановлению № 1006, актуализация паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки, не реже одного раза в 5 лет, а также при изменении: а) общей площади и периметра объекта (территории); б) количества критических элементов объекта (территории); в) мер по инженерно-технической защите объекта (территории).
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Судом установлено, что 23.11.2023 издано распоряжение Главы Республики Крым №1397 с перечнем мест массового пребывания людей в Республике Крым.
(данные изъяты) указанный перечень направлен начальнику ГУ ФС ВНГ РФ по Республике Крым и г. Севастополю. В перечень входит Площадь «Крымской Весны», (данные изъяты).
Решением (данные изъяты) на должность назначен Коваленко Е.А.
(данные изъяты) Комиссией в составе: председателя комиссии — старшего инспектора группы комплексной защиты объектов ОВО по г. Керчи - филиала ФПСУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» старшего лейтенанта полиции М.В. Петлюк, членов комиссии - главного специалиста ПЦО ОВО по г. Керчи капитана полиции Л.В. Васильченко, инспектора группы организационно - аналитической работы ОВО по г. Керчи старшего лейтенанта полиции И.М. Гагиевой, проведен анализ входящих обращений о поступлении утвержденных планов проведения плановых проверок на (данные изъяты) места массового пребывания людей Площадь «Крымской Весны», (данные изъяты) в соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 г. №272.
Также Комиссией установлено, что за (данные изъяты) обращений от Администрации (данные изъяты) о направлении утвержденных планов проведения плановых проверок на 2023 год и на истекший период (данные изъяты) места массового пребывания людей Площадь «Крымской Весны», (данные изъяты) в канцелярию ОВО по г. Керчи не поступали.
В тот же день старшим инспектором ГКЗО ОВО по г. Керчи Метлюк М.В. составлен рапорт, из которого следует, что в результате проведенного в ПСЗО ОВО по г. Керчи анализа установлено, что в нарушение п.п. 38-39 Постановления должностным лицом — (данные изъяты) Коваленко Е.А. в период с (данные изъяты) включительно утвержденные планы проведения плановых проверок ММПЛ Площадь «Крымской Весны», (данные изъяты) в адрес ОВО по г. Керчи не направлялись, сотрудники ГКЗО ОВО по г. Керчи соответствующие акты плановых проверок не подписывали. Также утвержденный в соответствии с п. 39 Требований план проведения плановой проверки на (данные изъяты) в адрес ОВО по г. Керчи не поступал.
Учитывая изложенные выше доказательства, прихожу к выводу о признании (данные изъяты) Коваленко Евгения Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, действия квалифицированы верно.
Оснований для прекращения производства по административному делу, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ не имеется, поскольку обстоятельства дела в соответствии со статьей 26.1 КоАП и вина именно привлекаемого лица установлены в полном объеме.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Коваленко Е.А. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающими обстоятельствами мировой судья признаёт признание Коваленко Е.А. своей вины, раскаяние, наличие двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Учитывая изложенное, полагаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, без применения дисквалификации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать (данные изъяты) Коваленко Евгения Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
- ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000
КБК 828 116 01203 01 9000 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева